融台创管[2024]5 号                        签发人：陈芳

福清台湾农民创业园管委会
印发《2024 年台湾农民创业园特色现代农业发

展省级专项资金项目申报指南》的通知

园区各台资农业企业：

现将《2024 年台湾农民创业园特色现代农业发展省级专项

资金项目申报指南》印发给你们，请各台资农业企业按照项目申

报指南做好项目的上报、实施工作。

- 2 -

2024 年台湾农民创业园特色现代农业发展省

级专项资金项目申报指南

一、制定目的及依据

为推进特色现代农业发展，促进融台农业融合发展，根据

《福建省财政厅福建省农业农村厅关于提前下达 2024年特色

现代农业发展专项资金的通知》（闽财农指[2023]94 号）文件

精神，下达特色现代农业发展专项资金用于扶持园区企业项目

建设。

二、建设内容和资金用途

推动台创园建设上新水平，着力推动重点项目实施，培育优

势产业，打造特色品牌，大力发展休闲农业、设施农业、生态农

业，巩固提升“一区一产业、一园一特色”的发展格局，不断扩

大台湾农民创业园的知名度和影响力。

项目资金主要用于园区农业基础设施建设，基地、厂房、温

室建设等（均不含修缮），台湾农业良种，技术、肥料、农药及

机械设备的引进、合作开发及示范推广，农产品加工、农机企业

设备购置，发展设施农业、精致农业、休闲观光、生态环保等特

色现代农业、开展两岸农业展览展销、市场推介与人才交流培训，

建设公共电子商务、市场服务及农民技术培训等平台及第三方审

计验收等事项。

     三、补助对象和方式

     1、补助对象：园区涉台农业企业（含台资独资、融台合资

企业）。

     2、补助标准：每个补助项目省级专项资金补助不超过实际

- 3 -

投入的 50%，每个项目补助不超过 100 万元。

     3、补助方式：资金补助采取“先建后补”的方式。

四、项目要求

1、项目实施单位为园区台资农业企业（台资独资或融台合

资），园区规模在 30 亩以上；申报项目的建成时间为上一年度 1

月 1 日之后至本年度 9 月 30 日之前。

2、申报项目应为非上年度同区域的同类型种植项目；申报

种植项目必须经属地镇街审核并提供种植区域的土地性质证明；

设施建设项目必须按规定经相关部门批准或备案（须提供相关材

料）。

3、申报时已经完成或部分完成实施的项目，需同步提交项

目相关的材料复印件，待建设项目需提供工程量预算清单。若能

提供有资质的工程造价咨询机构出具的工程设计预算书，其设计

预算编制费可计入工程总投资的施工单位的自筹部分。

4、申报建设项目内容不得包含公司办公楼、管理用房、员

工宿舍等，人工费用不纳入申报项目。

5、融台合资企业同一台胞股东名下有多家企业的，本年度

限定申报一家企业。

6、申报时需提交台方股东按股份比例投入该项目的到资证

明。

7、上年度已做全园土壤改良的，本年度不再做肥料等农资

类项目申报。

8、申报单位所申报的材料应当保证真实性和准确性，申请

的建设内容不得与其他已取得财政资金补助项目的建设内容重

复，严禁多头申报，项目自筹资金不得低于补助资金，提供的正

- 4 -

式发票金额不得低于财政补助资金额。

五、申报程序

1、申报单位将项目申报书（格式见附件）、企业营业执照、

台籍身份证明、园区总平面图、场地租赁协议（合同）、地形图

等企业相关证明文件复印件以及建设项目有关相片等材料（一式

3 份），按要求统一报送福清台湾农民创业园管委会。

2、台湾农民创业园管委会按项目申报要求对申报材料进行

审核，并对当年度申报建设项目进行甄别、现场查验。经审核符

合条件的申报项目，综合专家评审情况予以项目择优立项。

3、项目建设完成后，项目承担单位向台湾农民创业园管委

会提出书面验收申请，台湾农民创业园管委会委托第三方机构按

要求组织项目验收，对验收合格的项目按规定程序研究报批后予

以安排补助资金。

4、财政专项资金的安排由所在地财政部门和业务主管部门

按要求报送当地公安机关进行背景审核，并依据审核结果严格把

关。

5、各申报单位须在 2024 年 4 月 30 日前，将申报的纸质材

料报送至台创园管委会，逾期申报不予受理。

联系人：严金安     联系电话：85155137  13950227755

电子邮箱：fqstcy@126.com

通信地址：福清市福人路三农服务中心 1703 室

附件：《2024 年台湾农民创业园特色现代农业发展省级专项

资金项目申报书》

- 5 -

福清台湾农民创业园管理委员会       2024 年 4 月 3 日印发